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ОСНОВНЫЕ УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

λ ‟ коэффициент теплопроводности, Вт/(м.К)

СР ‟ удельная теплоемкость, Дж/(кг.К)

η ‟ время, с

Т ‟ температура, К

Q количество тепла, Дж

F0 ‟ критерий Фурье;

Р давление, Па

ΔТ разность значений температур, К

Pr критерий Прандтля;

Gr критерий Грасгофа;

ρ ‟ плотность, кг/м3

tа,n1 коэффициент Стьюдента;

α ‟доверительная вероятность;

αР ‟ коэффициент теплового расширения, К

βТ изотермическая сжимаемость,1/Па

Рi внутреннее давление, Па

СV изохорная теплоемкость, Дж/(м3.К)

Μ молярная масса, кг/мол

m темп регулярного охлаждения, 1/c

U показания потенциометра, В

α луч. коэффициент теплоотдачи излучением;

ε ‟степень черноты;

ν ‟коэффициент кинематической вязкости, м2/с

d диаметр ядра бикалориметра, м

Gямасса ядра, кг

G1 вес поплавка в воздухе, кг

G2 вес поплавка в исследуемых объектах, кг

Vп объем кварцевого поплавка, м3

Vнобъем манганиновой проволоки, м3
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ВВЕДЕНИЕ

В наномасштабном уровне прцесс теплопереноса может весьма

отличатся от процесса теплопереноса, протекающего в макро и

микромасштабах. Соответствующие размеры устройств или веществ в

наноразмерах, в основном, сравнимы со средней длиной свободного

пробега молекул или атомов, а также с длиной волны электронов,

фотонов. Поэтому классические законы процессов переноса тепла в

таких условиях нарушаются, в связи с чем возникает необходимость в

разработке новых моделей, а также подходов для их описания. Путь

изучения столь сложных процессов переноса тепла, протекающих в

наноструктурах, приводит к новейшим и весьма неожиданным

открытиям, а также инновационным разработкам. В силу

складывающихся обстоятельств, знания свойств материалов и веществ

выходит на первый план.

Хотя исследования электрофизических, термодинамических и

теплофизических свойств веществ имеют давнюю историю, данные

исследования в последние годы приобрели качественно новый характер.

А как известно, научно обоснованные инженерные расчеты необходимы,

чтобы совершенствовать и оптимизировать технологические процессы и

проектировать аппараты, в том числе химические, космические,

энергиетические, которые испытывают необходимость в информации об

электрофизических, теплофизических и термодинамических свойствах

рабочего вещества в широком интервале температур и давления [64, 140].

Гидразингидрат в современой технике является распространенным

вещством, которое используется в качестве химических реагентов,

ракетных топлив, тепоносителей и рабочих тел. В связи с этим для

развития и более глубокого изучения физики жидкого состояния

веществ необходима информация об электрофизических,

теплофизических и термодинамических свойствах гидразингидрата. Эти

данные необходимы для получения четкой картины структурных
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моделей растворов, механизма взаимодействия между молекулами,

процессов смешиваемости и растворимости, образования и разрушения

молекулярных комплексов и др.

Для калорического расчета аппаратов и процессов наиболее

важными теплофизическими, термодинамическими и

электрофизическими свойствами жидкостей и газов, являются

теплопроводность и плотность, которые также входят и в критериальные

уравнения теплообмена и описывают термодинамическую поверхность.

Объект исследования: Гидразингидрат + наноструктурные амфотерные

оксиды металлов (Al2O3, Fe2O3, TiO2 и др. Средний размер наночастиц

dср=30, 50, 70, 90 нм).

Цель диссертационной работы: разработка и создание

экспериментальной установки для измерения температуропроводности,

электропроводности и диэлектрической проницаемости системы

гидразингидрат + наноструктурных амфотерных оксиды металлов

(Al2O3, Fe2O3, TiO2, dср=30, 50, 70, 90 нм, 0,1; 0,15; 0,2; 0,25 и 0,3г.) под

влиянием давления и лазерной вспышки, а также получение опытных

значений теплопроводности, теплоемкости, электрофизических и

термодинамических свойств в интервале температур (298‟673) К,

давления (0,101 ‟ 49,01) МПа.

Достижение поставленной цели возможны решением следующих задач:

‟ выявлены механизм переноса тепла в системе гидразингидрат +

наноструктурные амфотерные оксиды металлов (Al2O3, Fe2O3, TiO2,

dср=30, 50, 70, 90 нм, 0,1; 0,15; 0,2; 0,25 и 0,3г.);

‟ модернизирована экспериментальная установка по измерению

температуропроводности работающая методом лазерной вспышки при

различных давлениях и электропроводности, работающая

кондуктометрическим методом.

‟ получены экспериментальные данные теплопроводности,

теплоемкости, расчитаны энтальпия, энтропия, энергии Гиббса и
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Гельмгольца исследуемых объектов в интервале температур (298‟673) К,

давления (0,101 ‟ 49,01) МПа.

‟ установлена зависимость теплофизических, электрофизических и

термодинамических свойств системы гидразингидрата + 0,1; 0,15; 0,2;

0,25 и 0,3 г.; (Al2O3, Fe2O3, TiO2, dср=30, 50, 70, 90 нм) от температуры,

давления и массы исследуемых объектов;

‟ получены аппроксимационные зависимости, устанавливающие

взаимосвязь между теплопроводностью, теплоемкостью и их плотностью

и температурой, давлением, а также особенностями структуры

исследуемых объектов;

‟ установлена взаимосвязь теплофизических и термодинамических

свойств исследуемых объектов в зависимости от температуры и

давления.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. На модернизированных установках впервые получены

экспериментальные данные по теплофизическим и термодинамическим

свойствам системы гидразингидрат + наноструктурные оксиды металлов

(до 0,3 г. Al2O3, Fe2O3, TiO2, dср=30, 50, 70, 90нм) в интервале температур

(298‟548)К и давлений (0,101 ‟ 49,01) МПа;

2. Впервые при помощи данных по тепоемкости и плотности объектов

исследования были рассчитаны термодинамические свойства данных

веществ (энтальпия, энтропия, внутренняя энергия, энергия Гиббса,

энергия Гельмгольца) системы гидразингидрата и амфотерных

наноксидов металлов (в интервале температур (298‟673)К и давлений

(0,101 ‟ 49,01) МПа).

3. На основе полученных данных по термодинамическим свойствам, т.е.

плотности исследуемых систем составлено уравнение состояния (УС), а

для теплофизиченскмх свойств (теплопроводность, теплоемкость и

температуропроводность) ряд аппроксимационных зависимостей в

зависимости от температуры, давления и массы наночастиц.
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4. По полученным экспериментальным и расчетным данным составленны

аналогичные таблицы как по теплофизическим так и по

термодинамическим свойствам исследованных растворов в диапазоне

давлений (0,10149,01)МПа и температур (293673)К с учетом изменения

концентрации наночастиц от 0, 1 до 0, 3%, которые добавляются в эти

растворы.

На защиту выносятся:

‟ результаты экспериментального исследования по электропроводности,

теплопроводности, диэлектрической проницаемости и теплоемкости

(при Т= 298‟673К, Р=0,101‟49,01 МПа);

‟ новый вариант установки для имерения температуропроводности

(работающая методом лазерной вспышки) веществ в зависимости от

давления при комнатной температуре;

‟ результаты исследования теплопереноса и анализ данного процесса в

исследуемых веществах;

‟ результаты расчета термодинамических параметров (разность

энтальпии, разность энтропии, удельная энергия Гиббса и энергия

Гельмгольца) исследуемых растворов в зависимости от температуры;

‟ эмпирические уравнени, позволяющие рассчитать теплоемкость и

теплопроводность исследуемых образцов в широком интервале

температуры и давления.

Практическая ценность работы:

‟ проведен анализ процесса теплопереноса в системах гидразингидрата +

наноструктурных амфотерных оксидов металлов (Al2O3, Fe2O3, TiO2, dср=

30, 50, 70, 90 нм, 0,1; 0,15; 0,2; 0,25 и 0,3г.);

‟ представлен новый подход к обобщению экспериментальных данных по

теплоемкости, электропроводности и теплопроводности системы

гидразингидрат + наноструктурные амфотерные оксиды металлов

(Al2O3, Fe2O3, TiO2 , dср = 30, 50, 70, 90 нм, 0,1; 0,15; 0,2; 0,25 и 0,3г.);
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‟ разработаны экспериментальные установки для скоростного

определения температуропроводности объектов в лабораторных

условиях Института промышленности Министерства промышленности и

новых технологий РТ и ДГПУ им. С. Айни.

‟ дополнен банк теплофизических, термодинамических и

электрофизических свойств системы гидразингидрат + наноструктурные


[…]


423.0 3480 3463 3442 3420 3400 3380

453.7 3510 3490 3470 3450 3428 3410

483.1 3540 3520 3500 3480 3460 3440

513.4 3570 3550 3530 3510 3484 3468

543.8 3600 3580 3560 3540 3520 3500

573.4 3626 3608 3580 3560 3540 3520

Гидразингидрат +0,2г. TiO2

293.0 3350 3330 3308 3290 3260 3236 3218

313.4 3367 3350 3330 3310 3284 3260 3240

333.6 3395 3370 3350 3330 3306 3280 3260

363.7 3407 3380 3360 3340 3318 3294

393.0 3438 3416 3394 3370 3350 3326

423.5 3470 3450 3430 3407 3380 3360

453.7 3500 3480 3460 3438 3414 3396

483.4 3540 3516 3490 3470 3450 3428
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Продолжение таблицы П.3.9

513.0 3570 3543 3524 3500 3480 3460

543.5 3600 3580 3558 3528 3514 3495

573.5 3637 3616 3587 3570 3548 3528

Гидразингидрат +0,25г. TiO2

293.6 3319 3300 3275 3254 3238 3216 3200

313.7 3340 3320 3290 3278 3258 3238 3220

333.4 3359 3340 3316 3298 3279 3260 3240

363.0 3370 3348 3338 3210 3290 3272

393.5 3405 3380 3360 3340 3320 3308

423.5 3440 3414 3398 3376 3358 3340

453.0 3470 3448 3430 3408 3387 3370

483.4 3500 3480 3460 3440 3420 3400

513.0 3538 3510 3498 347 3458 3440

543.5 3570 3546 3527 3508 3586 3468

573.8 3600 3580 3560 3540 3520 3500

Гидразингидрат +0,3г. TiO2

293.6 3300 3280 3260 3240 3220 3206 3186

313.4 3310 3294 3278 3258 3236 3220 3200

333.5 3329 3310 3290 3268 3246 3230 3216

363.4 3330 3310 3290 3270 3254 3240

393.0 3350 3330 3312 3290 3274 3260

423.6 3375 3354 3336 3313 3300 3280

453.5 3390 3376 3357 3338 3320 3300

483.4 3418 3396 3377 3360 3340 3320

513.6 3438 3417 3400 3380 3360 3346

543.0 3459 3438 3420 3400 3386 3370

573.5 3480 3460 3440 3423 3408 3390
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Таблица П.3.10 - Теплопроводность ( λ*103, Вт/(м*К) наножидкости

системы (гидразингидрат+TiO2 (d=30нм)) при различных температурах и

давлениях

Т,К Давление Р, МПа

0,101 4,91 9,81 19,62 29,43 39,24 49,01

Гидразингидрат +0,1г TiO2

293,0 370,5 387,4 403,2 420,6 435,6 450,3 463,7

313,8 377,2 403,8 421,6 437,8 450,4 467,0 481,3

333,4 405,3 421,0 437,5 453,6 467,2 482,1 497,5

353,7 422,6 478,6 452,9 469,3 483,3 4998,0 513,4

373,3 440,0 456,3 470,0 485,2 500,7 514,6 525,6

393,6 472,6 488,4 501,0 515,4 530,4 546,7

413,0 485,4 500,6 514,7 530,2 542,6 555,0

433,5 478,2 493,0 507,6 520,8 534,7 549,7

453,8 463,5 478,3 493,7 507,0 521,3 537,4

483,4 433,6 459,0 477,8 489,3 500,7 517,5

513,6 423,8 440,5 455,7 467,9 483,3 498,5

543,2 402,0 420,8 435,8 450,7 463,2 479,0

573,0 384,5 400,3 417,8 430,4 443,6 460,3

613,7 360,0 374,5 390,2 404,9 417,0 435,0

Гидразингидрат +0,2г TiO2

293,6 400,0 413,4 432,6 447,7 460,7 476,2 490,0

313,3 413,5 426,6 442,7 458,8 472,0 487,5 500,6

333,7 427,6 438,7 455,9 470,0 484,1 499,0 512,7

353,8 440,0 450,3 468,5 482,5 495,7 510,8 524,8

373,4 453,2 463,7 480,0 495,7 507,4 522,8 534,7

393,0 475,8 492,5 505,6 517,7 532,5 544,5

413,7 485,3 500,7 515,4 528,8 540,0 552,7

433,6 477,5 495,6 509,0 513,7 534,7 547,6
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Продолжение таблицы П.3.10

453,0 468,2 484,5 498,7 512,6 524,6 535,0

483,1 450,0 467,6 480,0 497,4 508,5 520,3

513,7 435,7 450,3 464,7 477,0 492,3 504,8

543,9 418,5 433,4 448,3 460,2 474,7 490,0

573,6 400,6 416,5 430,0 444,8 458,5 474,6

613,5 380,0 395,2 410,5 422,7 436,8 453,2

Гидразингидрат +0,3г TiO2

293,4 429,7 443,0 456,5 467,0 477,9 489,0 499,5

313,6 433,4 456,5 467,2 477,5 488,5 499,8 509,7

333,0 449,5 468,7 478,5 488,6 499,6 513,5 526,4

353,0 467,7 480,0 490,5 500,5 512,8 522,7 535,0

373,6 480,0 493,4 504,7 515,6 527,3 537,6 547,5

393,4 505,0 515,9 528,0 539,0 549,5 552,8

413,5 515,4 525,7 534,7 544,7 555,7 565,7

433,4 507,0 517,9 528,0 539,6 549,9 554,5

453,2 490,2 500,0 510,7 520,5 532,7 543,9

483,6 480,2 493,5 503,9 514,6 526,7 537,5

513,8 464,2 474,9 487,5 497,8 509,5 519,4

543,7 448,0 458,7 469,5 470,7 482,7 493,9

573,2 430,2 440,4 450,2 460,5 472,7 484,0

613,0 410,0 422,5 433,2 443,9 453,9 457,8