ОТЗЫВ

научных руководителей на диссертационную работу Назруллоева Абдукодира Садуллоевича: «Влияние наноструктурных амфотерных оксидов металлов на физико-химические свойства гидразингидрата», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.01 – материаловедение (в химической промышленности)

Характеристика научной и педагогической деятельности соискателя

Назруллоев Абдукодир Садуллоевич в 1993 году окончил факультет физики Таджикского государственного педагогического университета имени С. Айни, по специальности «физик-информатик» с отличием, и в 2010 году окончил Таджикский технический университет имени М. Осими по специальности «Электроснабжение промышленных предприятий». В 2016 году окончил аспирантуру. Он работал на кафедре Общей физики ДПУ имени С. Айни в настоящее время, работает в ТГИЯ имени С. Улугзаде на кафедре информатики и естественных наук.

Назруллоев А.С. обладает достаточными теоретическими знаниями и практическим опытом. Приобретенные физико-химические знания позволили, ему выполнить диссертационную работу, связанную с изучением тепло- и электрофизических и термодинамических свойств системы наноструктурных амфотерных оксидов металлов в гидразингидрате.

Назруллоев А.С. имеет, 44 статьи в том числе 6 рекомендуемых ВАК при Президенте Республики Таджикистан и Российской Федерации, 34 тезисов, докладов и одна монография.

Необходимо отметить способность Назруллоева А.С. к постановке научной задачи и её решения путем проведения научно-исследовательских работ.

Является отличником народного образования и науки Республики Таджикистан (2018г.).

Оценка диссертации

В соответствии с поставленной целью в диссертационной работе решены следующие задачи:

- разработка и создание экспериментальной установки для измерения температуропроводности, электропроводности и диэлектрической проницаемости системы гидразингидрат + наноструктурных амфотерных оксиды металлов (Al_2O_3 , Fe_2O_3 , TiO_2 , $d_{ср} = 30, 50, 70, 90$ нм, 0,1; 0,15; 0,2; 0,25 и 0,3г.) под влиянием давления и лазерной вспышки, а также получение опытных значений теплопроводности, теплоемкости, электрофизических и термодинамических свойств.

– модернизирована экспериментальная установка по измерению температуропроводности работающая методом лазерной вспышки при различных

давлениях и электропроводности, работающая кондуктометрическим методом.

– получены экспериментальные данные теплопроводности, теплоемкости, рассчитаны энтальпия, энтропия, энергии Гиббса и Гельмгольца исследуемых объектов в интервале температур (298–673)К, давления (0,101–49,01) МПа.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, выводов, списка литературы и приложений. Содержание работы изложено на 191 страницах компьютерного текста, включая 27 таблицы и 38 рисунков.

Для достижения поставленных целей соискателем были модернизированы экспериментальные установки для измерения теплопроводности, плотности, температуропроводности, электропроводности и диэлектрическая проницаемость. Полученные данные контрольных измерений были сравнены с литературными данными.

Диссертационная работа Назруллоева Абдукодира Садуллоевича на тему «Влияние наноструктурных амфотерных оксидов металлов на физико-химические свойства гидразингидрата» соответствует всем требованиям ВАК при Президенте РТ к кандидатским диссертациям, а сам диссертант заслуживает присвоения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.01 – материаловедение (в химической промышленности).

Научные руководители:

Академик Инженерной Академии

Республики Таджикистан,

академик Международной Инженерной Академии,

академик МАХ, Заслуженный деятель науки и техники

Таджикистана, доктор технических наук, профессор

Сафаров М.М.

Член - корр. Инженерной Академии Республики Таджикистан

доктор технических наук, доцент

Зарипова М.А.

Подпись профессора М.М.Сафарова и доцента Зариповой М.А. заверяю

Начальник отдела кадров

и специальных работ ТТУ им.акад М.С.Осими

Бадурдинов С.Т.

734025, Душанбе, 3 проезд Н.Карабаева, 9/1, кв.24 Таджикистан

Эл. почта: mahmad1@list.ru; mohira.zaripova@list.ru тел.99237 233 59 17(дом);+992 931631585 (моб.), 93-181-57-11 (моб.)